G V I L A N D I. E P I S T.

se, remq; secus atque putarat, & planè præter opinionem ei cessisse, fabulosis literarum monumentis traditum legamus, & proinde haudquaquam ampullis hisce atque sesquipedalibus verbis perterreri. Est in Græcia celebre prouerbium in omnes, qui crassioris Mineruę, & obtusioris ingenii, planeq; ex hara, quod dici solet, profecti, depugnare tamen parati, non verentur, summos in omni doctrina viros in certamen literariū prouocare, *ῦστὴν ἀθηνᾶν*. Quo dicte ratio quantumuis & me nunc vexari fortassis, conscindiq; posse animaduertam, satius tamen esse arbitror, corneo faciei inducto tegumento, & rubore inutili profligato, aperte, sicut decet, veritatem, que caligine tenebrisq; concereri nequit, depromere, q; superbo Dioscoridis nomini assurgere, & parcere vetustati. Nec me præterit virulentum illud Planci dictum: *Cum mortuis non nisi laruas lucturi.* Verum ego errorem hunc non mortuo Dioscoridi vitio verto, sed cum viuo aliquo lis ista mihi dirimenda, qui inuolasse in se Dioscoridis animā profiteatur iactetq;. Neminem equidem tam dementis otij esse arbitror, qui inficias ire velit, Cedrum, ex quo trabes in templo illo Ephesię Diana superbissimo quondam orbis terrarum monumento, ut pote cum tota Asia extridente quadringentis demum annis peractum sit, constabant, aliam fuisse quam Cedrelaten, hoc est Cedrū magnam. Memorabile & Uticę templum Apollinis, ubi Numidicarum Cedrorum trabes Plinii tempore durabant, ita ut positę fuere prima vrbis eius origine, annis mille centum octuaginta octo. Iam verò in Aegypto ac Syria reges in opia Abietis, Cedro ad classes feruntur usi, si Plutarcho, Herodoto, Plinio, historiisq; credimus, & proinde Theophrastus libro de historia plantarum V. Capite VIII. de nauium

materie differens, in hanc ferè sententiam, Gaza vertente, tradit. Abies, Pinus, Cedrus, aptissimæ nauibus constat. Triremes enim atque longa nauigia ex Abiete leuitatis gratia faciunt. Rotunda verò ex Pino, quoniam non putrefaciat. Nonnulli etiam triremes ex eadem condunt, quod Abiete carent. Qui Syriam Phœnicemq; incolunt, Cedro utuntur, quia Pino etiam egent. Sed quo tuam de Cedro venerande Iudaicæ gentis per mare rubrum & vastas solitudines doctor auctoritatem piaculo taceamus quodue eam maximè excellētem insigni prædicem? Tu siquidem in libro diuini Pentateuchi primo Capite sexto refers Deum opt. max. q; mandasse Nōe ante supremum illum cataclysmi diem, quo vniuersum genus humanum, atque cuncta animalia terrena delere voluit, ut arcam eximię magnitudinis ex lignis Ghōpher, hoc est Cedri cōstrueret, qua se suosq; & animalia pauca ab imminenti clade interituq; erueret. Nec obstat quod in vulgata æditione ex lignis pineis fabrefactam legimus, quando Philo Iudæus grauissimus auctor in libello cui titulus Biblicæ antiquitates, scribit ex Cedrinis compactam fuisse: quod ipsum comprobant Hebræorum eruditissimi, Thargū Talmudistæ omnes, R. Nathān, R. Iehosuah filius CarchaK, & ceteri, Ghōpher Cedrum uno ore oēs exponentes. Templum illud Solomonis regis magnificentissimum, quo vix quicquam in rerum natura amirabilius visum vñquam, non' ne tabulatis, trabibus, & columnis ex Cedro paratis condecoratum fuisse desertè libro Regum primo narratur: An quē quam Iesahiæ prophetæ Capite secundo dicta prætereunt, tremendum illum extremi iudicii diem promiscuè omnes, tam potentes atque opibus vndique affuentes, quām infimæ sortis homines, & de vili hu

GVILANDI. EPIST.

miliqz plebe natos, & que oranes Quercus Basan, cun-
ctasqz Cedros Libani quantumuis sublimes, & cacu-
mine suo æthera quatientes, atque humi projectum
& repens grainen apprehensurum? At quis tam in-
ops mentis fateri audebit, Cedrum, hanc ex qua tra-
bes, simulachra deorum, tecta, columnæ, tabulata,
templorum valuæ, nauis mali, & naues etiam ipse
integræ vastæqz molis, ac eius generis alia multa olim
dolabatur, eandem esse arborem cum illa quā Theo-
phrastus fructum Myrti baccis æqualem ferre scri-
ptum reliquit? Cedrus, inquit auctor ille eodem lo-
co cuius supra memini, nodosa est, alofa, & tortuosa,
Junipero non absimilis, verum breuior. Sed per deos
immortales, quid egregii magnifici'ue ex arbore Ju-
nipero humiliore, nodosa adhæc, alofa, & materie
tortuosa constante strui poterit? Trabes ne quibus
magna ædiū moles incumbit? An malus quo nihil
solidius, nihil firmius in naui esse cōdecet? An deniqz
templorū valuæ, colūnæ, tecta, deorumue simula-
chra? Profectò nihil horum, vt mea fert opinio. Qua-
re alterius fuisse generis Cedrum istam prēnobilem,
fatēdum est. Narrat porrò Plinius ille eruditissimus
de quo persuasissimum est indoctos esse quibus ille
nō sapit libro naturalis historiæ XVI. Capite XL.
Cedrum maximam in Cypro ad vnde ciremem De-
metrii succisam centum triginta pedum, crassitudi-
nis verò ad trium hominum complexum. Compro-
bat id in primis Theophrastus clarissimus auctor,
quem à diuinitate loquendi nomen inuenisse M. Tul-
lio, Plinio, Senecæ, Straboni, Diogeni Laertio, Sui-
dæqz credimus, libro historiæ plantarum V. Ca-
pite IX. Cedros in montibus Syriæ cum longitudi-
ne, tum crassitudine præstantissimas exire, quippe
quæ adeo crassescant, vt sint, quas vlnæ hominum
qua-

quatuor nequeant amplecti. Solomonem illum sapientissimum hominem, regemq; opulentissimum loquutum esse à Cedro quę est in Libano, vsque ad Hyssopum quę ex pariete egreditur, hoc est egisse de stirpibus omnibus sumpto exordio à planta omnium maxima, quę Cedrus est, & sensim ad minimas vsque descendisse, sacris Hebreorum literis primo Regum quarto sancitum legimus. Verum & si plurima in veteri instrumento de Cedri magnitudine laudibusq; testimonia pasim legentibus obuiā sint, nullum tamen spetiosius luculentiusue extatin vniuersis Bibliis illo Ezechielis trigesimoprimo, quod quamvis prolixius sit, nequaquam tamen pigebit hoc loco, vt iacet ī veteri versione adscribere, quando mirè Cedri prstantiam, vastitatemq; coaruit. Cedrus Libani ramis pulchra est, frondibus, opaca, statura alta, & inter cōdensitatem ramorum cumen eius. Aquę nutriuerunt eam, abyssus sublimem reddidit illam: quin & flumina abyssi locum in quo nascuntur Cedri circumdeunt, atque scaturigines suas abyssus ad vniuersa campi ligna extendit. Hanc itaque ob causam in altum Cedri trūcus supra cunctas arboras elatus est, multiplicatiq; rami eius propter aquas copiosas quas abyssus ipsa suppeditauit. In ramis eius nidificauerunt omnes aves cœli, & sub frondibus eius pepererunt cunctæ bestiæ agri atque sub umbra illius omnes magnæ gentes sedevrunt. Pulchra ergo facta est Cedrus, magnificaq; extēsione ramorum suorum, quoniam radix eius fuit iuxta aquas copiosas. Non obscurauerunt eam Cedri quę sunt in horto dei, nec Abietes assimilate sunt ramis eius, sed nec Castaneæ fuerunt sicut frondes illius. Præterea nullum lignum in horto dei simile illi pulchritudine fuit. Decoram nimis ramorum multi-

GVILANDI. EPIST.

tudine feci eam, æmulataç sunt illam omnia ligna Eden, quæ in Paradiso dei nascuntur. Ex his igitur omnibus planum fieri arbitror, Cedrum illam tot tantisç auctorum præconiis illustrem, quæç ad fabrilem quondam vsum tantopere à regibus expedito fuit, nulla in parte cum Cedro humili, nodosa, tor tuosaç, fructum Myrti baccis similem gignente, atque prorsus ad fabrilia opera inepta congruere conuenireç. Cæterum Cedrum hanc Laricem esse, vel inde perspicuum fit, quod in hodiernum usque diem Larix & Abies copiosissimæ in Libano monte nascantur, & utramque reliquas arbores omnes altitudine excellere non solum quotidiana experientia cōstat, verum etiam Plinus eodem libro quem proximè indicaui Capite XXXIX. Iuculentissimus eius rei testis est. Larici (inquit) & magis Abieti succisis, humor diu defluit. Hæ omnium arborum altissimæ ac rectissimæ. Verum nauium malis, antennisç propter leuitatem præfertur Abies. Quod maximè memouet, ut Cedrum Laricem credam, illud est, quia Dioscorides Agaricū επὶ τῶν κεραρῶν nasci perhibet. At Agaricum in nullius alterius arboris trunco præterquam unius Laricis gigni, notius eruditis reor quām ut pluribus demonstrare sit necesse. Proinde corrigendum Plinii locum eodem libro cuius iam aliquoties mentionem feci Capite VIII. moneo, ubi sic legitur. Galliarum glandiferæ maximè arbores Agaricum ferunt. Scribendum autem, Galliarum coniferæ, aut resiniferæ maximè arbores Agaricum ferunt. Nam glandiferæ nullo modo genuinū Agaricū producere possunt, quicquid dicat Brasauolus. Accedit ad gratiam, quando Plinius toto opere semel κεραρῶν Laricem conuertit, ut suboleuisse eruditissimum hominem firmiter mihi persuadeam, Ce-

drum quam Cedrelaten vocat, recte Latinis Laricē nuncupari, nec transuersum quidem digitum arbores hasce à se discedere. Locus est libro historiq mūdi XIII. Capite XVI. vbi ita proditum legimus. θεῖον arbor, nota etiam Homero fuit, Trogete vocatur, ab aliis thya. Hanc igitur inter odores vri tradit in deliciis. Circes, quam deam volebat intelligi, magno errore eorum, qui odoramenta in eo vocabulo accipiunt, cum præsertim eodem versu Cedrum Laricemue vnā tradat. Ita namque legendum censeo non ut omnes impressi codices habent, Cedrum Laricē. Neque enim Homerus plures quam binas arbores, ni mirum θεῖον ἢ κέδρον, in Odyssea E. versu LX. nominat.

τηλόστε ἀ' οὐμὴ^{τηλόστε}
κέδρον τ' εὐκεχτοιο θείου τ' αὐτὸν οὐδὲν
δευομένων

Quare ut finē deniq; disputationi huic imponā, Di scoridis & Plinii causam facile iam quiuis impulsam, prostratam, constrictam sciat etiamsi nihil adiiciam. Quin ipsi credo si recuiuiscerent, & de hoc admonerentur, neutquam pro recto defenderent, si plus vero darent, quam studio potius, vt in plerisque scriptis adsolent. Qioniam moniti semel, pœniterent, conce di sibi postularent, vt calculum reducerent. Verum hæc mea inuenta, quæ vt tibi satisfacerē, excogitaui, in bonam partem à te, lectoribusq; ceteris, si qui illi erunt, accipi velim, atque eo animi candore quo scripsi à doctioribus perpēdi. Non. n. is sum qui obtrectatione alienę laudis eruditior videri velim, quum nulla in parte cum his quos redargui, vel ingenio, vel eruditione penitus sim conferendus. Habes quid sentiam de Cedro magna. Si autem hæc tibi, tuisq; deliciis Andreæ illi verè Patricio absolutissimo Apollinis & Musarum operi arrisfisse intellexero, dabo ope

G V I L A N D I. E P I S T.

ram ut in posterum grauiora, vel si ita lubebit iucundiora etiam ad vos perscribam. Tu Patricio salutem ex me copiosam dices, atque insuper gratias ages immortales salutis mihi suis verbis à te adscripte nomine. Denique rogo te etiam atque etiam ut non solum epistolam quam literis tuis adiunxi ipfi mittas, verum etiam diligenter & accurate quæ sua sit de Kinkio opinio perquiras, & me quamprimum latæ sententiæ admoneas. Gratius feceris nihil. Vale, et me quod facis ama. Patauii, Anno à virginis partu septimo super millesimum quingentesimum quinquagesimum, die qua pascha nostrum immolatus est Christus.

MELCHIOR GVILANDINVS

B O R V S S V S R.

ANDREAE PATRICIO
POLONO S. P. D.

Indicatur LXXII.interpretum,Aquilæ,D. Augustini,Hieronymi, & R. Abraham ~~lippes~~, atque Kikaion Ricinum esse præter omnium sacræ Hebræorum paginæ interpretum op̄e nionem recens inuento dogmate comprobatur.

Te si cōplures in hac rerū natura effectus luce meridiana clariores cōspiciamus, quorum causæ arcanū planè reconditumque sensum obtinent, tres tamen inter omnes præcipuos esse animum aduerto, qui ob insignem sui obscuritatem eruditissimis quibusque viris iam inde ab origine mudi magnum & immensum prorsus negotium peperrunt, lite in tantum propagata, ut iudicem idoneum qui controuersiæ tandem extremam manum imponat nasciturum vñquam, sperandum vix sit. Inter hos effectus principem locum obtinet attrahens illa vis mirabilis quæ est in Herculeo lapide, Adamante, Electro & Echeneide pisciculo. Secundas sibi vendicat decanatus ille maris immensi fluxus refluxusque perpetuus. Postremò controuersantur ingenia anxie, quæ causa sit, cur Nilus fluuius in toto terrarum orbe celeberrimus solstitio æstivo, præter aliorum fluminum morem, extra ripas diffluat, totamque Aegyptum diluuii instar inundet. Quibus problematibus addidere recentiores ignotum illud antiquis miraculum nauiga

G V I L A N D I . E P I S T .

toriæ pyxidis, æquè atque priora mirandum, cuius extremum perpendiculum temperati Magnete ferri in incredibili distantia ad eas semper partes sese cōuertit, quæ ad polos spectant. Verum quantam, hæc semper eminentissimis Philosophis difficultatem ingesserunt, tantam Medicis omnibus, Herbariisq; & iis qui literis addicti sunt elegantioribus tres ad summam herbæ contentionem pepererunt, sententiis nō minus hic, quam illic variantibus. Quæ opinionum diuersitas vbi cunque incidat, magnas solet rebus circumfundere tenebras. Itaque tantæ dissensionis herbarum, belliq; adeo atrocis inter herbarios, medicos, reliquosq; homines literatos primus omnium meminit Homerus eminentissimus ille totius Græciæ vates, quē eò prouectum auctoritatís nouimus, vt etiā literarum parens & doctrinarum fons, atque omniū liberalium disciplinarum tropæophoros, antesignanusq; à celeberrimis pronuncietur auctoribus. Eę vero sunt, Nepenthes : Moly : & Lotus. Quibus uti quaternarium numerum, qui cum solidissimus est, tum fundamentum ac radix omnium aliorum numerorum, constituam, adiiciendum censeo famigeratissimum illud Ionæ Prophetæ Kikaion, quod quale sit, æquè obscurum atque nominatorum quodlibet arbitror, neque posse citra controuersiam indicare quenquam exploratum mihi est. Proinde ego quoque quanquam mihi in eius rei comprehensione (ab sit arrogantia dicto) non nihil tribuo, tamen ad diffinitionem timide accedo : nec quam ipse serio persuasus sum, tam animosè polliceri audeo demonstraturum me tibi ad oculum, [qualem Propheta ille Niniuitanus KiKai nomine plantam significauerit : quanquam sanè tantum abest vt ignoram Europæ stirpe in putem, vt eius quoque insignem in Polonia

vim haberi credam. Sed video te iandudum arrectis auribus, sicienter, auideq; auscultare, quo denique oratione sim euasurus. Ne igitur longius extra chorum saltem, atque vt illud tandem in quo non parum mihi ipsi appludo tua gratia exequar (etenim ruedius me allquando ea de re differentem, audiissime pro singulari humanitate tua audire videbaris) age excutiam ex quatuor illis auctorum disfido & contentione nobilibus plantis postremo loco commemo ratum celebre illud KiKaion, omnibus utique mortalibus Ionæ Proph. noīe venerandum. Augustinus & Hieronymus viri celeberrimi, & vt doctis etiam videtur eruditissimi, Ionam Prophetam verterunt in latinum. Sed ubi in quarto capite legimus, condidisse Deum opt. Max. q; Cucurbitam, quemadmodum LXXII. interpretati sunt, quos Augustinus sequutus est: vel Hederam, ut Hieronymus reddidit, Aquilam imitatus, que planta Ionam in latissima planicie extra Ninivitarum urbem constitutum, & dei mandata perficientem à feruentissimis imminentis syderis radiis tueretur defendere, in eo manifestius utique (ni fallor) insigniusq; extitit utriusq; interpre tis, tum Aquilæ quoque & LXXII. erratum, quam ut excusari iam dissimulariue possit. Nam cum illic exemplaria hebraica habeant KiKaion, nequaquam vel Hederam, vel Cucurbitam vertere oportebat, vt ut acriter inter se atque pertinaciter digladiari videantur. Augustinus & Hieronymus, multis super ea re epistolis conscriptis. Sed præstat Hieronymum ipsum loquentem audire, illo quidem in loco ubi KiKa ion ipsum & suas circumstantias dep̄git. Ex eius enim verbis planum, ni erro, fieri cuiuis, cuiusmodi planta sit KiKaion, quò nulli in posterum dubitare æquum fit, nos verum ipsum in tam memorabili grauiissimo-

G V I L A N D I. E P I S T.

rum auctorum dissidio, ex ipsorum illorum verbis si non prorsus eruisse, at eruere certè conatos fuisse, & meritò de interpretibus omnibus poenas sumpsiisse: quod totum tui esse iudicii facile patiar. KiKaion igitur, inquit Hieronymus, LXX. interpretes Cucurbitam, Aquila cum reliquis Hederam, id est κισσόν trastulerunt. In hebreo volumine Kikaion scriptum habetur, quam vulgo Syri ElKeroa vocant. Est autem Kikaion genus virgulti lata habens folia in modum pampini, cumque plattatum fuerit, citò consurgit in arbusculam, absque ullis calamorum & hastilium adminiculis, quibus & Cucurbitę & Hederae indigent, suo trunko se sustinens. Hoc ego verbum de verbo edifferens, si Kikaion transferre voluissem, nullus intelligeret: si cucurbitam, id dicerem quod in hebreo non habetur: hederam posui, ut cæteris interpretibus consentirem. Hactenus Hieronymus, ut iacet: quæ verba in libro Epistolarum Augustini, Epistola XI. quia Augustino respondet, immerito se ab illo reprehendi, quod Kikaion vocem hebræam in latinam linguam verterit, leguntur. Cæterum Augustinus eodem libro quem iam nominaui Epistola XIX. ad Hieronymi literas rescribens, sic habet. Unde illud apud Ionam virgultum, si in hebreo nec hederam est, nec cucurbita, sed nescio quid aliud quod trunko suo innixum nullis sustentandum adminiculis erigatur, mallem iam in omnibus latinis Cucurbitam legi. Non enim frustra hoc puto LXX. posuisse, nisi quia et huic simile sciebat. Hęc ille. Ex quibus iam facilè te colligere arbitror, fateri vtrunque, Kikaion neque Cucurbitam, neque Hederam esse posse, interim tamen Hederā & Cucurbitam alterum aduersus alterum pugnaciter interpretari voluisse, ne nihil non quod usquam in sacra pagina extat monstra per

ta percuteretur latina. Evidem probare me exquisitam utriusque scriptoris eruditionem conuiteor, in eius vero etiam plattæ appellatione anxietatem tantam nequaquam improbo: somnum tantum & oscitantiam quandam demiror, quomodo illis, in re de qua tantopere inter se decertarunt, obrepere potuerit: quando Kikaion Ricinum esse, tum Hieronymi verba comprobant, tum Syriaca dictio ElKeroa, quæ KiKaion significat, id in primis coarguit. Etenim arbusculi magnitudine consurgere, propriis caulis inniti, nullis adminiculis egere, folia ferre Vitis seu Curbitæ, repente in altitudinē excrescere, & ElKeroa à Syris appellari, nulli plantæ præterquam Ricino conuenit. Hæc siquidem caulis attollitur rectis, ferrulaceis, arundinū modo cōcauis, mira celeritate magnum incrementum capessentibus, paruae ficus magnitudine, foliis Platani quæ vitis sunt, & ab omnibus Arabibus, Syris item, ac Mauritanis Kerua seu Keroa, vel cū articulo El aut Al, ElKeroa seu AlKer ua nūcupatur. Auctores habeo Ebēbithar, Auicennā, Serapionē, Rasin, Isahac, cæteros. Adstipulaſt nostræ sententiæ ex Hebreis interpretibus R. Samuel, citante Pagnino in linguae sanctæ Thesauro, KiKaiō Arabicè AlKeroam vocari perhibens. Proinde non temerè opinionem R. Abrahæ reiicio, qui in Commentariis suis affirmare ausus est, cuiusmodi planta sit KiKaion, sciri nulla ratione posse. Verum enim uero KiKaion, quam Keruam & AlKeroam Arabes nominat, Græci κρότων appellat, διὰ τὴν πρὸς τὸ ξεῖνον ἐμφύσειν τοῦ σπέρματος ut Dioscorides inquit, hoc est à Ricini aīalis similitudine, qua ferè forma semē spectatur. Aegyptiis κίκι dicit auctore Herodoto in Euterpe. Idem historiæ parens, at fabulator insignis, si vel M. Tullio Latinorum eloquentissimo libro de legibus primo credimus, σιλικύπριον nuncupat, Dio-

GVILANDI. EPIST.

Scorides σέαλι κύπερον, vt alterutrum locum mendosum esse necesse sit, quod tamē tibi, eruditioribus & cæteris aestimandū relinquo, ne quid ambitioni dedisse vita iudicetur. Illud libens notauero à Plinio & Latinis omnibus Ricinum vocari consuēsse eodē argumento quo à Græcis ἡλιοτρόπῳ dici ostendi. Officinarum seplasiarii, & Medicorum plebecula in nullis non, vt ferè assolent, barbarizantes, Cataputiam maiorem appellant. Vulgus Italicum Mirasole, ab effetu, quod folia cum sole circumagit, quo argumen-
to haud omnino ineptè ἡλιοτρόπῳ, verbum verbo reddentes, appellabimus, quādo ἡλιοτρόπῳ Græci
vocat plantas sese cum sole circumagentes, qualis est Malua, Cichorium, Lotus, Scorpuron. Hæc ferè sunt eruditissime Patrici, quæ ego de Hebræorum KiKaio contra omnium vt uides interpretum senten-
tiam magna constantia & asseueratione tueor atque
defendo, quibus si tuum calculum accesfisse cognouero, floccipendam iam nunc imagines vmbrasq; lar-
uarum, quibus natura esse dicitur (vt sancti viri ver-
bis utar) terrere paruulos, & in angulis garrire tene-
brosis. Gabriel profectò ille Falloppius Patauinæ
Academiæ columen, cuius cum iuditium illud cir-
cumspectissimum, & naturalem quandam mentis al-
titudinem, maximè quique in actu medendi, vel egri
experiuntur, vel fani, tum eundem in literis & hu-
manitatis & sapientiæ studiis, ii denique non admi-
rantur, qui non penitus vt ipsi, qui non introrsus in-
spexerunt, in nullis non sententiam de KiKaio no-
stram obuiō ore exosculatur, atque ambabus ulnis
amplexatur. Tu si imminentē nauiculę meæ tēpesta-
tem à longè prospicis, fac maturè rescribas, quò me
commodè ex imminentī naufragio subducere que-
am. Vale Patauio, Anno à Virginis partu se-